

Annexe statistique

► 1. Biens et services : équilibre ressources-emplois aux prix de l'année précédente chaînés, en évolutions trimestrielles et annuelles

variations trimestrielles et annuelles (en %), données CVS-CJO

	2020				2021				2022				2020	2021	2022
	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4			
Produit intérieur brut	-5,6	-13,5	18,4	-0,9	0,0	1,0	3,4	0,5	-0,2	0,5	0,2	0,0	-7,9	6,8	2,6
Importations	-5,4	-19,4	18,2	0,4	1,6	1,8	1,1	4,4	1,9	0,0	1,0	0,1	-13,0	7,8	6,8
Total des ressources	-5,4	-14,7	18,1	-0,1	0,4	1,3	2,8	1,2	0,4	0,6	0,3	0,0	-8,8	7,4	3,6
Dépenses de consommation des ménages	-5,4	-11,5	18,4	-5,5	0,3	1,1	5,8	0,4	-1,2	0,3	0,3	0,1	-6,8	5,2	2,5
Dépenses de consommation des administrations*	-3,3	-11,8	17,2	-0,2	-0,5	0,6	3,3	0,6	0,1	-0,2	0,2	0,1	-4,2	6,4	2,3
<i>dont dépenses individualisables des APU</i>	-4,5	-12,8	18,7	-0,2	0,0	1,0	4,7	0,6	0,2	-0,5	0,2	0,1	-5,8	8,3	2,9
<i>dont dépenses collectives des APU</i>	-1,1	-9,8	15,4	0,2	-1,7	-0,1	-0,2	0,1	-0,2	0,3	0,2	0,1	-0,8	2,8	0,1
Formation brute de capital fixe (FBCF)	-9,4	-14,6	24,3	2,6	0,9	1,7	0,5	0,0	0,4	0,2	0,5	0,2	-8,4	11,4	1,5
<i>dont Entreprises non financières (ENF)</i>	-8,6	-13,6	24,6	2,0	0,8	1,6	0,7	-0,1	0,2	0,5	0,8	0,2	-6,9	11,4	1,7
<i>Ménages</i>	-14,0	-16,9	29,7	6,2	0,3	3,3	1,6	-0,3	0,1	-0,1	0,0	0,0	-11,9	17,0	1,5
<i>Administrations publiques</i>	-4,8	-12,8	17,3	0,5	-1,2	0,1	-1,7	-0,2	1,1	-0,2	0,3	-0,1	-5,4	2,7	0,1
Exportations	-6,9	-25,4	23,0	3,3	-0,7	2,7	2,6	2,8	1,8	0,9	0,6	0,5	-17,0	8,6	7,1
Contributions (en point)															
Demande intérieure hors stocks**	-5,8	-12,3	19,8	-2,3	0,3	1,1	3,9	0,4	-0,5	0,2	0,3	0,1	-6,6	7,0	2,3
Variations de stocks**	0,7	0,4	-2,0	0,7	0,5	-0,3	-0,9	0,7	0,4	0,1	0,1	-0,2	-0,2	-0,3	0,4
Commerce extérieur	-0,4	-1,5	0,6	0,8	-0,7	0,2	0,4	-0,5	-0,1	0,3	-0,1	0,1	-1,1	0,1	-0,1

■ Prévission

* Dépenses de consommation des administrations publiques (APU) et des institutions sans but lucratif au service des ménages (ISBLSM)

** Les variations de stocks comprennent les acquisitions nettes d'objets de valeur

Lecture : au troisième trimestre 2022, les exportations auraient augmenté de 0,6 % par rapport au deuxième trimestre 2022 ; la contribution des échanges extérieurs à la croissance trimestrielle du PIB serait négative, à -0,1 point.

Source : Insee

► 2. Biens et services : équilibre ressources-emplois aux prix de l'année précédente chaînés, en écart au niveau d'avant la crise sanitaire

écart au quatrième trimestre 2019, en %, données CVS-CJO

	2020				2021				2022			
	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4
Produit intérieur brut	-5,6	-18,4	-3,3	-4,2	-4,1	-3,2	0,1	0,6	0,4	0,9	1,2	1,2
Importations	-5,4	-23,7	-9,8	-9,4	-8,0	-6,3	-5,3	-1,2	0,8	0,8	1,8	1,8
Total des ressources	-5,4	-19,3	-4,7	-4,8	-4,4	-3,2	-0,4	0,8	1,1	1,8	2,1	2,0
Dépenses de consommation des ménages	-5,4	-16,3	-0,8	-6,3	-6,0	-4,9	0,6	1,0	-0,2	0,1	0,4	0,5
Dépenses de consommation des administrations*	-3,3	-14,7	-0,1	-0,3	-0,8	-0,2	3,1	3,7	3,8	3,6	3,8	3,9
<i>dont dépenses individualisables des APU</i>	-4,5	-16,8	-1,2	-1,4	-1,4	-0,4	4,3	4,9	5,1	4,5	4,7	4,8
<i>dont dépenses collectives des APU</i>	-1,1	-10,8	3,0	3,2	1,5	1,4	1,2	1,3	1,1	1,4	1,6	1,7
Formation brute de capital fixe (FBCF)	-9,4	-22,6	-3,9	-1,4	-0,5	1,2	1,7	1,6	2,1	2,3	2,8	3,0
<i>dont entreprises non financières (ENF)</i>	-8,6	-21,0	-1,5	0,5	1,3	2,9	3,7	3,6	3,8	4,3	5,1	5,3
<i>dont ménages</i>	-14,0	-28,5	-7,3	-1,6	-1,3	2,0	3,7	3,4	3,5	3,4	3,4	3,4
<i>dont administrations publiques</i>	-4,8	-17,0	-2,7	-2,2	-3,4	-3,3	-4,9	-5,1	-4,1	-4,2	-4,0	-4,1
Exportations	-6,9	-30,5	-14,5	-11,6	-12,3	-9,9	-7,5	-4,9	-3,2	-2,3	-1,7	-1,3

■ Prévission

* Dépenses de consommation des administrations publiques (APU) et des institutions sans but lucratif au service des ménages (ISBLSM)

Lecture : au troisième trimestre 2022, les exportations se seraient situées -1,7 % sous leur niveau du quatrième trimestre 2019.

Source : Insee

Note de conjoncture

► 3. Variations trimestrielles d'activité économique par branche

variations trimestrielles et annuelles en %, données CVS-CJO

Branche	Poids	2020				2021				2022			
		T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4
Agriculture, sylviculture et pêche	2	-2,4	-2,0	-0,6	-0,3	0,2	0,2	0,2	-0,3	-0,4	-0,3	-0,6	-0,2
Industrie	14	-5,8	-17,7	20,0	2,6	-0,9	-0,6	-0,1	-0,5	-0,3	-0,6	0,0	-0,8
Branche manufacturière	11	-6,8	-19,8	22,7	2,7	-0,2	-1,0	-0,4	-0,3	1,4	0,3	0,2	-0,5
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à base de tabac	2	-1,6	-8,5	7,0	-0,7	1,1	0,8	0,3	0,3	0,2	-1,2	0,2	-0,2
Cokéfaction et raffinage	0	0,9	9,4	15,4	8,6	-30,7	-3,3	-12,1	3,1	22,4	3,9	1,5	1,0
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines	2	-7,0	-18,5	22,2	3,7	1,5	-0,4	0,9	0,0	1,4	0,4	0,5	0,3
Fabrication de matériels de transport	2	-19,6	-50,4	71,3	4,5	-4,1	-5,8	0,0	-0,4	-3,6	4,4	2,9	0,0
Fabrication d'autres produits industriels	6	-5,6	-18,6	23,5	3,3	0,0	-0,9	-0,9	-0,7	2,1	0,2	-0,2	-1,0
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution	3	-1,7	-9,4	10,7	2,2	-3,5	0,8	1,2	-1,2	-5,7	-3,7	-0,7	-1,5
Construction	6	-12,2	-22,9	39,1	-0,3	2,5	1,7	0,2	0,2	0,1	-1,2	0,3	0,2
Services principalement marchands	57	-4,8	-12,6	15,5	-1,8	-0,1	1,8	5,1	1,0	-0,3	1,3	0,4	0,2
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles	10	-6,2	-11,8	21,7	-1,6	-0,1	-0,6	2,4	0,2	-1,2	0,1	-0,1	-0,2
Transports et entreposage	5	-7,3	-22,9	23,3	-2,8	3,3	2,8	8,1	3,3	0,7	3,1	0,7	0,6
Hébergement et restauration	3	-17,9	-48,0	88,1	-29,1	-12,5	30,8	42,5	-0,4	-2,4	9,9	0,3	-0,4
Information et communication	5	-1,7	-6,0	7,8	1,9	2,2	1,2	2,9	1,3	0,5	1,1	0,8	0,6
Activités financières et d'assurance	4	-3,4	-8,4	12,6	0,7	1,8	1,7	2,9	0,6	-0,1	0,5	0,4	0,2
Activités immobilières	13	-1,2	-2,4	2,8	0,1	-0,1	0,4	0,8	0,3	0,3	0,5	0,3	0,2
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien	14	-3,7	-13,1	15,3	0,5	-0,4	1,5	2,9	0,6	-0,3	0,9	0,4	0,2
Autres activités de services	3	-11,7	-34,3	40,3	-10,9	-2,0	4,3	25,5	6,6	-0,4	1,8	1,1	0,5
Services principalement non marchands	22	-5,0	-12,3	20,2	-0,7	0,3	-0,1	1,7	0,1	0,0	-0,3	0,2	0,1
Valeur ajoutée totale	100	-5,4	-13,6	17,9	-0,9	0,1	1,0	3,3	0,6	-0,2	0,6	0,3	0,0
Taxes et subventions		-7,5	-13,1	22,6	-1,2	0,0	1,1	4,2	0,2	-0,8	0,4	0,0	-0,2
PIB		-5,6	-13,5	18,4	-0,9	0,0	1,0	3,4	0,5	-0,2	0,5	0,2	0,0

■ Préviation

Lecture : au deuxième trimestre 2022, la valeur ajoutée de la branche de fabrication des matériels de transports a augmenté de 4,4 %. Elle aurait augmenté de 2,9 % au troisième trimestre 2022.

Source : calculs Insee à partir de sources diverses

► 4. Écarts d'activité économique par branche, par rapport au niveau d'avant la crise sanitaire

écart au quatrième trimestre 2019, en %

Branche	Poids en %	2020				2021				2022			
		T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4
Agriculture, sylviculture et pêche	2	-2,4	-4,3	-4,9	-5,2	-5,0	-4,8	-4,6	-4,9	-5,2	-5,5	-6,1	-6,3
Industrie	14	-5,8	-22,5	-7,0	-4,6	-5,5	-6,1	-6,1	-6,6	-6,8	-7,4	-7,4	-8,1
Branche manufacturière	11	-6,8	-25,3	-8,3	-5,9	-6,1	-7,0	-7,4	-7,7	-6,4	-6,1	-5,9	-6,4
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à base de tabac	2	-1,6	-9,9	-3,6	-4,3	-3,3	-2,5	-2,2	-2,0	-1,8	-3,0	-2,8	-3,0
Cokéfaction et raffinage	0	0,9	10,4	27,4	38,4	-4,2	-7,3	-18,6	-16,1	2,7	6,7	8,3	9,4
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques ; fabrication de machines	2	-7,0	-24,2	-7,3	-3,9	-2,4	-2,8	-1,9	-1,9	-0,5	-0,2	0,3	0,6
Fabrication de matériels de transport	2	-19,6	-60,1	-31,7	-28,6	-31,6	-35,5	-35,5	-35,8	-38,1	-35,3	-33,5	-33,5
Fabrication d'autres produits industriels	6	-5,6	-23,2	-5,1	-2,0	-2,0	-2,9	-3,8	-4,5	-2,4	-2,2	-2,4	-3,4
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution	3	-1,7	-11,0	-1,5	0,7	-2,8	-2,0	-0,9	-2,0	-7,6	-11,0	-11,6	-12,9
Construction	6	-12,2	-32,3	-5,8	-6,1	-3,7	-2,1	-1,9	-1,7	-1,6	-2,7	-2,5	-2,3
Services principalement marchands	57	-4,8	-16,7	-3,9	-5,6	-5,7	-4,0	1,0	2,0	1,7	3,1	3,5	3,7
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles	10	-6,2	-17,2	0,8	-0,9	-1,0	-1,5	0,8	1,0	-0,2	0,0	-0,1	-0,3
Transports et entreposage	5	-7,3	-28,6	-11,9	-14,4	-11,6	-9,1	-1,8	1,5	2,2	5,4	6,1	6,7
Hébergement et restauration	3	-17,9	-57,3	-19,7	-43,0	-50,1	-34,8	-7,1	-7,4	-9,6	-0,7	-0,3	-0,8
Information et communication	5	-1,7	-7,6	-0,3	1,6	3,8	5,1	8,1	9,5	10,0	11,2	12,1	12,8
Activités financières et d'assurance	4	-3,4	-11,5	-0,4	0,2	2,0	3,7	6,7	7,3	7,2	7,8	8,2	8,5
Activités immobilières	13	-1,2	-3,6	-0,9	-0,8	-1,0	-0,6	0,2	0,5	0,8	1,4	1,6	1,8
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien	14	-3,7	-16,3	-3,5	-3,0	-3,4	-2,0	0,8	1,4	1,2	2,1	2,5	2,8
Autres activités de services	3	-11,7	-42,0	-18,6	-27,5	-28,9	-25,9	-7,0	-0,8	-1,2	0,6	1,7	2,3
Services principalement non marchands	22	-5,0	-16,7	0,1	-0,6	-0,2	-0,3	1,4	1,5	1,6	1,3	1,4	1,6
Valeur ajoutée totale	100	-5,4	-18,2	-3,6	-4,4	-4,3	-3,3	-0,2	0,4	0,2	0,8	1,0	1,1
Taxes et subventions		-7,5	-19,7	-1,5	-2,6	-2,6	-1,6	2,6	2,8	1,9	2,3	2,4	2,1
PIB		-5,6	-18,4	-3,3	-4,2	-4,1	-3,2	0,1	0,6	0,4	0,9	1,2	1,2

■ Préviation

Lecture : au deuxième trimestre 2022, la valeur ajoutée de la branche de fabrication des matériels de transport s'est située -35,3 % par rapport à son niveau du quatrième trimestre 2019. Au troisième trimestre 2022, elle serait remontée à -33,5 %.

Source : calculs Insee à partir de sources diverses

► 5. Évolution de l'emploi total

en milliers, CVS en fin de période

	Évolution sur 3 mois												Évolution sur 1 an			Évol. depuis fin 2019	
	2020				2021				2022				2020	2021	2022	Fin déc. 2021	Fin déc. 2022
	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4					
Emploi salarié	-530	-141	454	2	176	311	209	165	92	95	44	14	-216	861	245	645	890
	-2,1%	-0,6%	1,8%	0,0%	0,7%	1,2%	0,8%	0,6%	0,3%	0,4%	0,2%	0,1%	-0,8%	3,4%	0,9%	2,5%	3,4%
Agriculture	-7	-4	0	14	1	4	2	0	-2	0	1	1	3	7	1	10	11
Industrie	-14	-19	-10	-8	10	8	12	8	4	10	1	0	-51	38	15	-13	2
Construction	-7	10	22	15	21	9	13	6	4	0	4	2	40	49	10	89	99
Tertiaire marchand	-488	-53	341	-84	119	260	195	126	71	73	36	8	-284	700	188	416	604
Tertiaire non-marchand	-15	-74	101	64	25	29	-12	25	15	12	2	2	75	68	32	143	174
Emploi non salarié	10	10	10	10	28	28	28	28	15	15	15	15	42	110	60	152	182
	-520	-130	464	12	203	338	237	192	107	110	59	29	-174	971	305	797	1 072
Emploi total	-1,8%	-0,5%	1,6%	0,0%	0,7%	1,2%	0,8%	0,7%	0,4%	0,4%	0,2%	0,1%	-0,6%	3,4%	1,0%	2,8%	3,8%

■ Préviation

Lecture : entre fin mars et fin juin 2022, l'emploi salarié a augmenté de 0,4 %, soit 95 000 créations nettes.

Note : dans ce tableau, les intérimaires sont comptabilisés dans le secteur tertiaire marchand.

Champ : France hors Mayotte.

Source : Insee

► 6. Indices des prix à la consommation

glissement annuel en % et contributions en points

Regroupements IPC* (pondérations 2022)	août 2022		sept. 2022		oct. 2022		nov. 2022		déc. 2022		Moyennes annuelles		
	ga	cga	ga	cga	ga	cga	ga	cga	ga	cga	2020	2021	2022
Alimentation (16,5 %)	7,9	1,3	9,9	1,6	11,1	1,8	11,4	1,9	11,7	1,9	1,9	0,6	6,6
dont : produits frais (2,5 %)	3,5	0,1	11,0	0,3	14,4	0,4	14,1	0,3	15,5	0,4	7,3	1,9	8,0
hors produits frais (14,0 %)	8,6	1,2	9,7	1,4	10,5	1,5	10,9	1,5	11,1	1,5	1,0	0,4	6,4
Tabac (2,2 %)	0,0	0,0	0,3	0,0	0,3	0,0	0,3	0,0	0,3	0,0	13,7	5,5	0,1
Produits manufacturés (24,5 %)	3,5	0,9	3,6	0,9	4,2	1,0	4,4	1,1	5,0	1,2	-0,2	0,3	3,1
dont : habillement-chaussures (3,4 %)	2,7	0,1	2,6	0,1	4,2	0,1	3,9	0,1	4,2	0,1	-0,5	0,1	3,0
produits santé (3,9 %)	-1,3	-0,1	-0,9	0,0	-0,8	0,0	-0,7	0,0	-0,9	0,0	-2,0	-1,2	-1,2
autres produits manufacturés (17,1 %)	4,7	0,8	4,8	0,8	5,4	0,9	5,7	1,0	6,5	1,1	0,2	0,7	4,1
Énergie (8,9 %)	22,7	1,9	17,8	1,5	13,7	1,2	18,6	1,7	20,2	1,8	-6,1	10,5	23,1
dont : produits pétroliers (4,3 %)	28,7	1,2	18,6	0,8	13,5	0,6	22,3	1,0	25,0	1,1	-11,8	13,5	29,8
Services (48,0 %)	3,9	1,9	3,2	1,5	3,1	1,5	3,0	1,4	3,1	1,5	0,9	1,2	3,0
dont : loyers-eau (8,0 %)	1,8	0,1	2,2	0,2	2,3	0,2	3,6	0,3	3,8	0,3	0,3	1,1	2,2
santé (7,0 %)	0,0	0,0	0,3	0,0	0,1	0,0	-0,2	0,0	-0,2	0,0	0,3	-0,5	-0,2
transports (2,0 %)	15,3	0,3	8,7	0,2	8,5	0,2	5,0	0,1	6,2	0,1	-1,7	3,8	9,7
communications (2,3 %)	0,7	0,0	0,7	0,0	0,1	0,0	0,4	0,0	0,3	0,0	1,0	2,9	1,0
autres services (28,8 %)	4,8	1,4	4,1	1,2	3,9	1,1	3,7	1,0	3,7	1,1	1,4	1,2	3,7
Ensemble (100 %)	5,9	5,9	5,6	5,6	5,5	5,5	6,1	6,1	6,4	6,4	0,5	1,6	5,2
Ensemble hors énergie (91,1 %)	4,4	4,0	4,5	4,1	4,8	4,3	4,8	4,4	5,1	4,6	1,0	0,9	3,6
Ensemble hors tabac (97,8 %)	6,0	5,9	5,7	5,6	5,7	5,5	6,2	6,1	6,6	6,4	0,2	1,6	5,3
Inflation « sous-jacente »** (59,2 %)	4,7	2,8	4,6	2,7	4,7	2,8	4,9	2,9	5,2	3,1	0,6	1,1	3,8

■ estimations provisoires

■ prévision

ga : glissement annuel ; cga : contribution au glissement annuel de l'ensemble

* Indice des prix à la consommation (IPC)

** Indice hors tarifs publics et produits à prix volatils, corrigé des mesures fiscales

Lecture : en septembre 2022, les prix à la consommation ont progressé de 5,6 % sur un an, selon l'estimation provisoire. Ils progresseraient de 6,6 % sur un an en décembre 2022.

Source : Insee

► 7. Évolutions du salaire moyen par tête (SMPT) et du salaire mensuel de base (SMB)

variations trimestrielles et annuelles en %

	Taux de croissance trimestriels								Évolution en moyenne annuelle			
	2021				2022				2019	2020	2021	2022
T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4					
Salaire moyen par tête (SMPT) dans les branches marchandes non agricoles	0,1	-0,1	4,8	0,6	1,0	0,8	1,3	1,5	2,3	-4,4	5,5	5,6
Salaire mensuel de base (SMB)	0,3	0,3	0,4	0,7	0,9	1,0	1,1	1,1	1,7	1,5	1,5	3,3
SMPT dans les administrations publiques (APU)									1,4	2,6	2,2	3,9
Prix de la consommation des ménages (Comptes nationaux trimestriels)	0,6	0,3	0,7	0,9	1,4	1,9	1,1	1,2	0,8	0,9	1,6	4,8
SMPT réel dans les branches marchandes non agricoles	-0,6	-0,4	4,1	-0,3	-0,4	-1,0	0,3	0,4	1,5	-5,3	3,9	0,7
SMB réel	-0,3	0,0	-0,3	-0,2	-0,5	-0,8	0,0	-0,1	0,9	0,6	-0,1	-1,5
SMPT réel dans les APU									0,5	1,7	0,6	-0,9

■ Préviation

Source : Dares, Insee

Note de conjoncture

► 8. Composantes du revenu disponible brut des ménages

variations trimestrielles et annuelles en %

	Variations trimestrielles								Variations annuelles			
	2021				2022				2019	2020	2021	2022
	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4				
Revenu disponible brut (100 %)	-0,3	0,5	1,6	2,1	-0,3	0,8	2,8	1,9	3,4	1,1	4,0	4,7
dont :												
Revenus d'activité (72 %)	0,6	0,7	4,2	1,3	1,2	1,0	2,0	1,2	3,1	-3,8	7,2	6,7
Masse salariale brute (64 %)	0,7	0,9	5,0	1,5	1,3	1,2	2,1	1,3	3,2	-3,9	7,4	7,6
EBE des entrepreneurs individuels* (8 %)	-0,1	-0,3	-2,3	-0,4	0,7	-0,3	0,4	0,3	2,4	-2,9	6,0	-0,8
Prestations sociales en espèces et autres transferts (35 %)	-0,1	0,0	-2,6	2,5	-1,6	-0,2	3,5	0,9	2,9	9,1	-1,3	0,7
EBE des ménages purs (14 %)	-0,1	0,5	0,9	1,2	-0,5	0,4	1,6	0,8	3,2	0,8	2,2	2,3
Revenus de la propriété (6 %)	1,8	0,5	1,7	2,9	5,4	3,3	4,1	1,8	-2,3	-7,8	6,9	14,2
Prélèvements sociaux et fiscaux (-27 %)	3,1	0,5	2,3	0,1	3,1	0,5	1,0	-1,7	0,5	-3,5	4,6	5,1
Prix de la consommation des ménages	0,6	0,3	0,7	0,9	1,4	1,9	1,1	1,2	0,8	0,9	1,6	4,8
Pouvoir d'achat du RDB	-0,9	0,2	0,9	1,2	-1,6	-1,1	1,7	0,7	2,6	0,2	2,3	-0,1
Pouvoir d'achat par unité de consommation	-1,0	0,1	0,8	1,1	-1,8	-1,2	1,6	0,6	2,0	-0,3	1,9	-0,6

■ Préviation

Note : les chiffres entre parenthèses donnent la structure de l'année 2019.

* l'excédent brut d'exploitation (EBE) des entrepreneurs individuels est le solde du compte d'exploitation des entreprises individuelles, Il s'agit d'un revenu mixte puisqu'il rémunère le travail effectué par le propriétaire de l'entreprise individuelle, et éventuellement les membres de sa famille, mais contient également le profit réalisé en tant qu'entrepreneur.

Lecture : le revenu disponible des ménages a progressé de 0,8 % au deuxième trimestre 2022. Il aurait augmenté de 2,8 % au troisième trimestre.

Source : Insee

► 9. Consommation des ménages et taux d'épargne des ménages

consommation des ménages en variations trimestrielles et annuelles en %, taux d'épargne des ménages en % de leur revenu disponible brut

	Part dans la consommation*	2020				2021				2022				2020	2021	2022
		T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4			
Consommation des ménages																
Produits agricoles	3,0	4,3	-6,0	2,6	-0,2	0,5	-3,5	-0,7	1,3	-1,5	-0,1	-1,3	0,0	2,2	-2,6	-2,5
Biens industriels	44,4	-6,2	-6,8	18,6	-4,6	1,8	-2,9	3,4	-0,2	-2,1	-1,4	-0,6	-0,2	-3,8	4,4	-2,7
Construction	1,6	-10,2	-16,3	33,0	0,9	-2,6	7,9	0,2	-0,5	-3,2	-3,2	-1,2	0,0	-8,7	13,8	-3,4
Services marchands	47,0	-5,6	-16,4	19,3	-8,3	-1,5	5,0	11,2	1,3	0,1	2,7	0,7	0,3	-11,0	5,8	10,2
Services non marchands	5,3	-8,0	-20,8	33,0	-1,3	2,6	0,8	1,2	2,2	0,0	-0,5	0,1	0,2	-10,4	11,8	2,2
<i>Correction territoriale</i>	-1,2	-36,8	-82,1	487,1	-48,9	-0,3	-55,5	345,8	30,4	21,3	18,3	-15,5	0,0	-54,6	16,5	118,2
Total	100%	-5,4	-11,5	18,4	-5,5	0,3	1,1	5,8	0,4	-1,2	0,3	0,3	0,1	-6,8	5,2	2,5
Taux d'épargne, en % du revenu disponible brut		18,9	26,8	16,2	22,0	21,0	20,3	16,4	17,0	16,7	15,5	16,7	17,2	21,0	18,7	16,6

■ Préviation

* Poids dans la dépense de consommation finale des ménages en euros courants au quatrième trimestre 2019.

Lecture : au troisième trimestre 2022, la consommation des ménages en produits agricoles aurait diminué de 1,3 % par rapport au deuxième trimestre. Leur taux d'épargne se serait établi à 16,7 % de leur revenu disponible brut.

Source : calculs Insee à partir de sources diverses

► 10. Décomposition du taux de marge des sociétés non financières (SNF)

taux de marge en % de la valeur ajoutée des SNF, variations et contributions en points

	2021				2022				2019	2020	2021	2022
	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4				
Taux de marge	36,4	36,0	32,6	32,0	31,7	32,2	32,0	32,0	33,4	31,8	34,2	32,0
Variation du taux de marge*	2,0	-0,3	-3,4	-0,5	-0,4	0,6	-0,2	0,0	1,9	-1,6	2,4	-2,2
Contributions à la variation du taux de marge :												
des gains de productivité	-0,3	0,1	1,2	-0,5	-0,4	0,1	0,0	-0,1	0,8	-5,4	2,4	-0,1
du coût réel du travail par tête	0,3	0,4	-2,4	0,2	0,0	0,6	-0,2	-0,2	0,9	3,3	-2,5	-0,5
du ratio du prix de la valeur ajoutée et du prix de la consommation	0,0	0,2	-0,1	-0,1	0,1	0,0	0,0	-0,1	0,7	0,7	0,5	0,0
d'autres facteurs (dont subventions et impôts sur la production)	2,0	-1,1	-2,2	-0,1	-0,1	-0,1	0,0	0,3	-0,4	-0,3	2,0	-1,5

■ Prévision

* La variation affichée ici résulte d'une différence calculée avant arrondi.

Note : le taux de marge (TM) mesure la part de la valeur ajoutée qui rémunère le capital.

Sa variation se décompose de façon complémentaire entre :

- les évolutions de la productivité (Y/L), avec Y la valeur ajoutée et L l'emploi, et du ratio du prix de la valeur ajoutée au prix de la consommation, ou termes de l'échange (Pva/Pc), qui jouent positivement ;
- les évolutions du coût réel du travail (W/Pc, où W représente le coût du travail par tête), qui jouent négativement sur le taux de marge.
- d'autres facteurs : il s'agit notamment des impôts sur la production nets des subventions, dont le fonds de solidarité.

Cette décomposition est synthétisée dans l'équation :

$$TM = \frac{EBE}{VA} \approx 1 - \frac{WL}{Y P_{VA}} + \text{autres facteurs} = 1 - \frac{L}{Y} \frac{W}{P_C} \frac{P_C}{P_{VA}} + \text{autres facteurs}$$

Lecture : au deuxième trimestre 2022, le taux de marge des sociétés non financières s'est établi à 32,2 % de leur valeur ajoutée. Il aurait légèrement diminué au troisième trimestre 2022, se situant à 32,0 %.

Source : Insee

► 11. Environnement international

niveaux ; variations trimestrielles et annuelles en %

	2020				2021				2022				2020	2021	2022
	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4			
Change euro-dollar	1,10	1,10	1,17	1,19	1,20	1,21	1,18	1,14	1,12	1,07	1,01	0,95	1,14	1,18	1,04
Baril de Brent (en dollars)	50,5	26,7	42,9	44,4	60,9	68,8	73,5	79,7	100,8	113,6	100,6	90,0	41,8	70,9	101,3
Baril de Brent (en euros)	45,8	26,7	36,8	37,2	50,5	57,1	62,3	69,6	89,9	106,6	99,8	94,7	36,7	60,1	97,8
Commerce mondial	-3,6	-15,5	13,0	4,8	2,1	2,7	1,4	3,0	1,6	0,8	0,7	0,4	-8,7	11,3	6,4
Importations des économies avancées	-3,2	-16,4	13,7	5,0	-0,1	2,7	1,9	2,8	2,9	1,0	0,2	0,0	-9,2	9,3	7,6
Importations des économies émergentes	-4,6	-13,3	11,3	4,2	8,3	2,6	0,2	3,6	-1,8	0,1	1,9	1,5	-7,5	16,9	2,9
Demande mondiale adressée à la France	-3,3	-16,6	13,4	5,2	0,7	3,0	1,9	2,8	2,0	1,0	0,4	0,3	-9,2	10,4	7,0
Produit intérieur brut (variations)															
Allemagne	-1,4	-9,5	9,0	0,6	-1,5	1,9	0,8	0,0	0,8	0,1	-0,2	-0,5	-4,1	2,6	1,5
Espagne	-5,4	-17,7	16,8	0,2	-0,5	1,1	2,6	2,2	0,2	1,1	0,3	0,2	-10,8	5,1	4,5
Italie	-5,9	-12,7	16,1	-1,6	0,2	2,6	2,7	0,7	0,1	1,1	0,2	-0,2	-9,1	6,6	3,5
Royaume-Uni	-2,6	-21,0	16,6	1,2	-1,2	6,5	1,8	1,6	0,7	0,2	-0,2	-0,2	-11,0	7,5	4,4
États-Unis	-1,2	-8,5	7,9	1,0	1,5	1,7	0,7	1,7	-0,4	-0,1	0,5	0,2	-2,8	5,9	1,8
Chine	-9,9	11,6	3,5	1,8	0,8	1,4	1,0	1,0	1,3	-3,0	3,0	2,0	2,0	8,5	2,7

■ Prévision

Source : Commodity Research Bureau, Statistiques équilibrées du commerce (OCDE), CHELEM - Commerce international (CEPII), Insee, Destatis, Istat, INE, ONS, BEA, NBSC, calculs Insee